jo, abat i bisbe, vengué als senyors de la Portella alguns dels béns 
i drets que aquests després donaren al monestir de Sant Pere de la 
Portella.

 [A]. Original perdut. Es conservava a l’arxiu de l’abadia de Sant Pere de la Porte-
lla.

 [B]. Arxiu de l’abadia de Sant Pere de la Portella. Quadern on hi havia transcrit 
A.

 C. Esment. ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 13. 

Un codern de pergamí molt antich en què estan continuadas 
algunas escripturas, las vendas que lo compte Oliva féu als senyors 
de la Portella de lo que després donaren al monastir.

5

1006, gener, 26

Donació al monestir. Doda i el seu fill, Guifré, donen al cenobi de Sant 
Pere de Frontanyà (o de la Portella) uns alous que els provenen del 
comte Oliba, formats per les artigues de “Grevolet”, la devesa de 
Solls, unes alzinedes a Calveroles, uns boscs situats entre Solls i 
el torrent de Borredà i un camp situat a Santa Maria de la Quar. 
Tot això era situat al comtat de Besalú,1 al terme de Santa Maria 
de la Quar. S’esmenten les afrontacions. També fan donacions de 
terres i drets a Naüja, Alp, Ger, Víllec, Saltèguet, a la Cerdanya, a 
la Quera, al Vallespir, i a Saldes, al Berguedà. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (23 × 53,5 
cm). Pergamí en bon estat de conservació, amb algun plec i alguna taca. Al 
verso: “Saccus 2, littera B, nº 2”, “Carta de donació a la Portella”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 12-13; remet a: “És carta 
de lletra B, nº 2”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. III, pàgs. 4-5.
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In nomine Domini. Ego Doda et filio meo, Wifret, nos simul in 
unum donatores sumus ad domum Sancti Petri cenobii Frontania-
nensis. Per hanc scriptura donacionis nostre donamus ibi alaudem 
nostrum proprium, qui nobis advenit de comparacione sive de 
donitum de Olibane comite, id est, maso nostro dominico et ipsa 
claustra cum ipsas mansiones qui ibidem sunt ad2 nos facierimus, 
et ipsas vineas et ipsos ortos et ipsas terras dominicas totum ab 
integrum, et ipsos masos amasatos cum omnia que ad illos pertinet 
et que nos de illos debemus abere. Et ipsas artigas de Agrevoled et 
ipsa devesa qui est francheda quem dicunt Sols, totas ab integrum, 
qui tenent de Salga Plana usque in Bassas, et cum suos boschos 
et pratos vel molinos sive pasturas et cum decimis et primiciis 
qui inde exierint. Et de ipsas Chalveroles similiter donamus ad 
iam dicto cenobio, cum boschos et ulzinedas quem in eis sunt, 
sive pasturas et cum decimis et primiciis de omni laboracione que 
ibi facta fuerit, bono animo et bona voluntate, donamus ad iam 
dicto cenobio totum ab integrum hoc quod abemus vel abere de-
bemus et cum exiis et regresiis earum, sine ulla retinencia et sine 
blandimento ullius hominis vel femine. Similiter donamus ad iam 
dicto cenobio ipsos boschos et terras qui se tenent de iam dictus 
Sols usque in torrente de Boresdano. Donamus namque in villa de 
Corr, campo I que ememus de Gonalgod, cum suas affrontaciones 
et cum exio et regressio suo. Et est ipsum alaudem et ipsa hec 
omnia iam dicta in comitatu Bisulluno, in apendicio de Sancta 
Maria de Corr. Et affrontat ipsos alodes de iam dictis Sols vel de 
Chalveroles et de ipso campo iam dicto, de parte oriente in co-
llo de Iuvel et pervadit per ipsa estrada subtus ipsa rocha usque 
ad collo de Salga Plana, et de occidente in serra de Mascaro, et 
de circi in rivo de Boresda, et de meridie in collo de Solanelles, 
et pervadit usque Iunnent sots ipsa devesa de Agrevoled, deinde 
vadit per ipso torrent usque ad collo de Faiatella et pervadit us-
que in grado de Portella et pervenit per summa serra usque in 
pug Guarner. Quantum infra istas IIIIor affrontaciones includunt 
sic donamus ad domum Sancti Petri monasterii supra nominati 
quantum abemus vel abere debemus per qualecumque voces omnia 
et in omnibus totum ab integrum sine ulla reservacione. Et in 
alio loco, dono ego Doda, in comitatu Cerritanie, in villa Anauga, 
ipso mas et ipso alode que emi de Seniofredo et de Elsava et de 
Berengario et de sua sorore, cum omnes suas affrontaciones et 
cum exiis et regressiis earum. Et in alio loco, in villa Alb vel in 

216 JORDI BOLÒS

Ger, ipsum meum decimum qui mihi advenit de Delane, condam, 
et de excamiacione de Guillem Ollomar, totum ab integrum. Et in 
villa Villag dono ipsas vineas et ipso campo que emi de Trasuer, 
cum illorum affrontaciones et cum exiis et regressiis earum. Et in 
villa Saltegal, dono ipso maso et ipso alode quem comparavi de 
Sunier et de Richel et de Trasuer et que excamiavit ad Ermemir 
Davino, et pecia de terra que emi de Guadamir, cum suis terminis 
et exiis et regressiis suis, totum ab integrum. Et in chomitatum 
Ressolionense, in valle Asperi, in villa Chera, dono maso uno 
cum terras et vineas et cum arboribus et cum omnia que ad 
illum pertinet, cum suas affrontaciones et cum exiis et regressiis, 
totum ab integrum. Et in vila Salzes, dono ipsas pecias de terras 
que emi de Galin presbiter vel suos eredes ab illorum affronta-
ciones, cum exiis et regressiis totum ab integrum. Et in comitatu 
Bergitano, in flumen Azest, dono ipso mulino que emi de Sunier 
cum omnia que ad illum pertinet et cum exiis et regressiis suis, 
propter remedium animarum nostrarum. Et est manifestum. In 
tali modo donamus hec omnia supra scripta ut nullis senioribus 
Portelle, homo vel femina, vicarius nec baiulus, nec ulla persona 
magna vel minima, qui contra hanc nostra scriptura venerit pro 
inrumpendum, vel ad ipsos servos Dei qui ibi sunt congregati in 
honore Dei et sancti Petri Rome iactare voluerit vel disrumpere, 
ira de Dathan et Abiron veniat super illos, et hanc scripturam non 
valeat vindicare, sed componat in quadruplum et in antea hanc 
scriptura firma permaneat omnique tempore.

Facta carta elemosinaria vel donatione VII kalendas februarii, 
regnante Rodemberto rege, anno X.

Sig+num Doda. Vuifedus sss.*, qui ista karta elemosinaria 
vel donacione fecimus scribere et manibus nostris firmavimus et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Seniofredi. Sig+num Guanal-
godo. Sig+num Leurig. Sig+num Bernard.

MIRO, clericus, qui ista carta subscripsit die et anno quod 
sss. supra.

1. Aquest territori, que en època carolíngia pertanyia al comtat de Berga, a causa 
dels canvis esdevinguts durant el govern del comte i bisbe Oliba, passà a ésser considerat 
com a part del comtat de Besalú. En aquest mateix document, tanmateix, es fa esment 
d’un molí situat a la riera de Merlès, al comtat de Berga.  2. Sic. 
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6

1007, juny, 241 
Donació al monestir. Doda i el seu fill Guifré, fill del senyor de la Por-

tella, donen al cenobi de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) 
un alou que van comprar al comte Oliba, situat al comtat de Ber-
ga, al terme del castell de Frontanyà, al lloc de les Artigues, en el 
bosc de “Grevolet”. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (22,5 × 
36,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació, amb algun plec. Al verso: “Sac- 
cus 2, littera B, núm. 3.” Junyent creu que només és una còpia.

 [B]. Arxiu de l’abadia de la Portella. Quadern. Esmentat en C, pàgs. 13-14.
 C. Extracte: PASQUAL, Monumenta…, vol. I, pàg. 419.
 D.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 13; remet a “És carta de 

lletra B, nº 3”. Vegeu doc. 310.
 a. VILLANUEVA, 1821, VIII, ap. XXII, pàgs. 257-258.
 b. SANTAMARIA, 1935, ap. II, pàgs. 3-4.
 c. JUNYENT, 1992, doc. 36, pàgs. 42-43 (el data l’any 1008).

In nomine Sancte Trinitatis, scilicet Patris ac Filii atque Spiritus 
Sancti. Ego Doda, femina, cum filio meo Wifredo, proles Portelle, 
donatores sumus domino Deo et Sancti Petri Frontanianensis ce-
nobio. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus namque 
alaudem nostrum proprium qui nobis advenit per comparatione 
quem comparavimus de Oliba comite, id sunt ipsas Artigas. Et 
sunt ipsas Artigas in comitatu Bergitano, in apendicio de castro 
Frontanianensi vel in ipso boscho quem dicunt Agrevoledo. Et 
affrontant ipsas Artigas, de una parte, in collo Silve Rutundensi, 
et, de secunda, in collo Trape, et, de tercia, in Pugo de Guardia, 
et, de quarta, in rivo qui discurrit per Fronteniano et pervadit 
usque ad Godseneres. Quantum inter istas IIIIor affrontaciones 
includunt sic donamus nos ipsas Artigas superius scriptas totas 
ab integrum cum [...]2 exiis et regressiis earum. Et de nostro iure 
tradimus in dominio Sancti Petri cenobio et habitatoribus huius 
loci, sine blandimento ullius persone vel sine ulla reservacione. Et 
est manifestum. Et qui contra hanc ista carta donacionis venerit 
ad inrumpendum, a<u>d nos donatores venerimus aut ullusque 
homo vel femine inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, 
sed componat in duplo ipsas Artigas suprascriptas cum omnia sua 
inmelioracione, et in ante ista carta donationis firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta karta donationis VIIIº kalendas iuli, anno XII3 regnante 
Raudeberto rege.
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Sig+num Doda. Vvifredus sss., qui ista karta donacionis fecimus 
scribe et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Bardina, 
vicescomite. Sig+num Reimundus. Sig+num Gaucefredus sagone.

Ss. REIMUNDUS presbiter, qui ista karta donacionis scripsit 
et sub sss. die et anno quod supra.

1. Sembla que originalment hi deia anno VII regnante Raudeberto, després corregit 
en XII. Si fos així, correspondria a l’any 1002.  2. Raspat i foradat.  3. Sembla com 
si abans hi hagués un VII. Aleshores seria l’any 1002.

7

1012, maig, 4
Donació al monestir. Teudofred dóna al monestir de Sant Pere de la 

Portella una vinya situada al comtat de Manresa, al terme del cas-
tell de Gaià, a prop del riu Llobregat.

 [A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 74; remet a “Sach 4, C, nº 

15”. Vegeu doc. 310.

Teudofredo dóna al monastir de la Portella una vinya en lo 
comptat de Manrresa, en lo apendicio del Castell Galià, prop lo riu 
Llobregat, a 4 de las nonas de maig, anno 16 regnante Rodoberto 
rege. Sach 4, C, nº 15.

8

1015, desembre, 3
Donació al monestir. Bonafilla, dona, també anomenada Girsolma, 

dóna al cenobi de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) un 
alou situat al comtat de Berga, al terme de Sagàs, al lloc d’Adàs. 
Se n’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (10,5 × 
35,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Saccus 2, littera C, 
núm. Pº”, “Bonafilia”, “Donació feta per Bonafilla al monastir de la Portella 
<...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 23; remet a: “És carta de 
lletra C, nº 1.” Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. IV, pàgs. 5-6.

In Dei nomine. Ego Bonafilia, femina, que alium nomen 
dicunt Girssolma, donator sum ad domum Sancti Petri qui est 
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fundatus in valle Fronteiano, in ipsa vila. Per hanc scriptura do-
nacionis mee dono ibi alaudem meum proprium qui michi advenit 
de parentorum vel de excamiacione, vel pro quacumque voce, id 
est casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas, cultas vel 
ermas, silvis, ccarricis, pratis, pascuis, vieductibus vel reductibus, 
cum illorum arboribus, cum exiis vel regressiis earum. Et est ec 
omnia in comitatum Bergitano, in apendicio de Sagass, in llocum 
que dicitur Adac. Et afrontat ec omnia quod superius resonat 
de I parte in Poseicono et de II in ipsa Servera et de III in vila 
Ioullans, IIII et de1 in Puig Erigo. Quantum infra ista afrontaciones 
includunt sic dono ad domum Sancti Petri supra scripto, ab omni 
integritate. Et est manifestum, in tale conventum ut ego donatrix 
teneam et possideam et posteritas mea, et donare faciamus ipsa 
tasca ad domum Sancti Petri suprascripti, per singulos annos. 
Et qui contra ista carta donacionis venerit ad inrumpendum non 
hoc valeat vindicare, set in duplo componat, et in antea ista carta 
donacionis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta donacionis III nonas december, anno XXmo 
regnante Rodeberto rege.